กระทรวงพลังงานจึงได้ก าหนดแผนพัฒนาพลังงานทดแทน 15 ปี พุทธศักราช
2551-2565 ซ่ึงมีเป้าหมายเพ่ิมปริมาณการใช้เชื้อเพลิงเอทานอลเป็นพลังงานทดแทนให้ได้ 9 ล้านลิตร
ต่อวันในปี 2565 และต่อมาในปี 2558 กระทรวงพลังงานได้มีการก าหนดแผนพัฒนาพลังงานทดแทน
และพลังงานทางเลือก พุทธศักราช 2558-2579 (AEDP2015) โดยมีเป้าหมายเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพใน
การผลิตพลังงานทดแทนจากวัตถุดิบภายในประเทศให้ได้เต็มศักยภาพ ซึ่งหลังจากประกาศใช้แผน
พัฒนาพลังงานทดแทนดังกล่าว มีผลท าให้ราคาหัวมันส าปะหลังสดที่เกษตรกรขายได้เริ่มเคลื่อนไหว
ไปในทิศทางที่ดีข้ึน โดยในปีการผลิต 2550/51 ราคามันส